

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi Sáng tác video TikTok “Tôi kể về Trường tôi” năm 2024

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2023 - 2024, Đoàn trường triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi Sáng tác video TikTok “Tôi kể về trường tôi” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi với hình thức mới lạ, hấp dẫn và đa dạng để sinh viên có thể phát huy sự sáng tạo, thông minh, năng động của tuổi trẻ.
- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông giới thiệu hình ảnh hoạt động của Trường; rèn luyện kỹ năng sử dụng các thiết bị, ứng dụng hiện đại vào học tập, công việc một cách tích cực, hiệu quả.
- Quảng bá hình ảnh, thông tin hoạt động của Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2 tới cộng đồng và xã hội.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi tổ chức tuân thủ các quy định về truyền thông hiện hành.
- 100% các liên chi đoàn có đại diện tham gia.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng

- Sinh viên, nhóm sinh viên (không quá 5 người/nhóm) đang học tập tại Trường ĐHSP Hà Nội 2.
- Học viên, nghiên cứu sinh, viên chức, cựu sinh viên có thể tham gia cổ động, không tính giải.

2. Chủ đề: “Tôi kể về trường tôi”

3. Nội dung

- Giới thiệu về khoa, về trường, về cơ sở vật chất trường lớp, đời sống sinh hoạt, vui chơi, học tập của sinh viên, cảnh quan, hình ảnh đặc trưng các ngành nghề của Trường.
- Thông tin tuyển sinh năm 2024 của khoa, trường.
- Trong clip video có sự xuất hiện những hình ảnh nhận diện của trường như tên trường, logo trường, sinh viên mặc đồng phục trường, ...

4. Hình thức

Mỗi đơn vị trực thuộc đoàn trường gửi **tối thiểu 01 bài dự thi** gồm có:



- 01 video được quay trên nền tảng tiktok có thời lượng tối thiểu 10s.
- Tối thiểu 03 hashtag: #hpu2, #sp2, #tdhsphn2 ... nghiên cứu thêm về cách hashtag xu hướng.

- Thông tin thí sinh/nhóm thí sinh (tối thiểu gồm họ và tên, lớp ngành học, email, link TikTok cá nhân, số điện thoại).

- 01 minh chứng kiểm duyệt nội dung bài dự thi của đại diện chi bộ.

5. Quy định khác

- Bài thi phải đúng với nội dung, hình thức mà cuộc thi quy định, không đi ngược lại các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước. Không sử dụng các từ ngữ, hình ảnh trái với thuần phong mỹ tục và pháp luật.

- Tác phẩm dự thi đảm bảo chưa tham gia và đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào được tổ chức trước đây. Thí sinh tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan tới bản quyền.

- Người đạt giải phải cung cấp được cho Ban Tổ chức file gốc của tác phẩm dự thi. Trong trường hợp tác phẩm đạt giải bị phát hiện vi phạm thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm dự thi, có thể chỉnh sửa tác phẩm dự thi cho phù hợp để quảng bá về trường trên bất cứ phương tiện truyền thông nào, trong bất cứ hoạt động nào.

6. Thời gian:

- Thời gian nhận bài thi từ ngày 07h30 ngày 15/4/2024 đến 23h59 ngày 15/5/2024.

- Thời gian chấm điểm và bình chọn từ 12h00 ngày 16/5/2024 đến 23h59 ngày 18/5/2024 trên tài khoản TikTok Tuổi trẻ HPU2 và trang facebook Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2.

- Công bố kết quả dự kiến vào ngày 20/5/2024.

7. Cách thức chấm điểm

7.1. Đối với hạng mục Video được yêu thích nhất

Mỗi bài dự thi đều được tính điểm theo công thức:

Tổng điểm = (1) Điểm quy đổi bình chọn trên kênh TikTok Tuổi trẻ HPU2 (70%) + (2) Điểm quy đổi bình chọn trên fanpage Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường ĐHSPh Hà Nội 2 (30%). Trong đó:

(1) Điểm bình chọn trên kênh TikTok Tuổi trẻ HPU2 được tính:

- 1 lượt xem video: 1đ

- 1 lượt yêu thích video: 2đ

- 1 lượt đăng lại trên trang cá nhân người dùng khác: 2đ

- 1 lượt thả tim video: 2đ.

(2) Điểm bình chọn trên fanpage Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên Trường ĐHSP Hà Nội 2 được tính:

- 1 lượt xem: 1đ
- 1 lượt yêu thích: 1đ
- 1 lượt chia sẻ video: 2đ

Ban Tổ chức sẽ xếp giải theo thứ tự tổng điểm quy đổi từ cao xuống thấp.

7.2. Đối với hạng mục Video được Ban Giám khảo lựa chọn.

- Chất lượng, kỹ thuật: 20% tổng điểm
- Nội dung, ý tưởng: 50% tổng điểm
- Sức lan toả, phạm vi, đối tượng tiếp cận: 20% tổng điểm
- Tiêu chí khác: 10% tổng điểm

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Đối với hạng mục Video được yêu thích nhất

- 01 giải Nhất: Tiền thưởng và Giấy chứng nhận;
- 01 giải Nhì: Tiền thưởng và Giấy chứng nhận;
- 02 giải Ba: Tiền thưởng và Giấy chứng nhận.

2. Đối với hạng mục Video được Ban Giám khảo lựa chọn

- 01 giải Nhất: Tiền thưởng và Giấy chứng nhận;
- 01 giải Nhì: Tiền thưởng và Giấy chứng nhận;
- 02 giải Ba: Tiền thưởng và Giấy chứng nhận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban thuộc BCH Đoàn Trường

- Ban Thông tin - Tuyên truyền làm đầu mối, chủ trì tổ chức cuộc thi, chỉ đạo, điều hành cuộc thi theo kế hoạch (cử người nhận bài - thống kê; cử người đăng bài; mời ban giám khảo; tổ chức chấm bài và tổng hợp điểm; tổ chức trao giải).

- Văn phòng Đoàn Trường ban hành kế hoạch, làm thủ tục tài chính, làm thủ tục khen thưởng, lưu hồ sơ.

- Các ban còn lại hỗ trợ Ban Thông tin - Tuyên truyền khi được đề nghị.

2. Các liên chi đoàn, chi đoàn trực thuộc

- Mỗi đơn vị **tối thiểu có 01 sản phẩm dự thi**, tối đa không giới hạn.

- Tuyên truyền, triển khai rộng rãi cho sinh viên toàn trường biết và đăng ký tham gia cuộc thi.

- Báo cáo chi bộ phương án thực hiện và xin kiểm duyệt nội dung tác phẩm dự thi trước khi gửi về BTC.

3. Các câu lạc bộ thanh niên

- Phối hợp tuyên truyền về cuộc thi.

- Tạo các clip tiktok review bên lề về hội thi, cổ động hội thi.

4. Trân trọng đề nghị Hội Sinh viên Việt Nam Trường phối hợp

- Cử nhân lực hỗ trợ Ban Thông tin - Tuyên truyền điều hành cuộc thi.
- Chỉ đạo các liên chi hội, câu lạc bộ sinh viên tích cực hỗ trợ cuộc thi.

5. Trân trọng đề nghị các chi bộ phối hợp

- Các chi bộ đơn vị đào tạo cử viên chức duyệt sản phẩm dự thi của sinh viên.

- Tạo điều kiện hỗ trợ thông tin và các hạng mục cho sinh viên thuận lợi sáng tạo, thực hiện bài dự thi.

6. Trân trọng đề nghị Nhà trường hỗ trợ

- Nhà trường duyệt kinh phí tổ chức theo dự trù kèm theo.
- Trung tâm Truyền thông và Sản xuất học liệu tư vấn, giám sát cuộc thi theo quy định truyền thông hiện hành; hỗ trợ các tư liệu, thiết bị liên quan phù hợp khi các khoa có đề nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác video TikTok “Tôi kể về Trường tôi” năm 2024. Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả./.

ĐẢNG ỦY/BGH PHÊ DUYỆT



Nguyễn Quang Huy

**TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**



BÍ THƯ

Vũ Hồng Phúc

Nơi nhận:

- Đảng ủy trường (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu trường (để báo cáo);
- HSVVN Trường (để phối hợp);
- Các chi bộ, TTTT&SXHL (để phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VPĐTN-HSV.